
Determinazione Dirigenziale

N. 655 del 22/03/2023

Classifica: 007.02 Anno 2023 (Proposta n° 1618/2023)

Oggetto DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, 
TRAMITE PROCEDURA CONCORRENZIALE DEL SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA ANTICENDIO /GESTIONE EMERGENZA  E DI 
ACCOGLIENZA/PORTIERATO  ALL'INTERNO DEL PARCO 
MEDICEO DI PRATOLINO - VILLA DEMIDOFF - COMUNE DI 
VAGLIA DAL 01/04/2023 AL 29/10/2023. CIG: 972600051A.

Ufficio Redattore P.O. TURISMO, CULTURA, DEMIDOFF, SOCIALE  
Ufficio Responsabile P.O. Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale  
Riferimento PEG 50 
Centro di Costo 50 
Resp. del Proc. DR.SSA ALDA FANTONI 
Dirigente/Titolare P.O. FANTONI ALDA LARA 

BANLAU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023  20183   60.000,00

 2023 18530   35,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

La  Titolare P.O.
Considerato che si rende necessario acquisire  il servizio di portierato ed il servizio di 
anticendio  presso il parco Mediceo di Pratolino  - Villa Demidoff  sito nel Comune di 
Vaglia a partire dal 01/04/2023 al 29/10/2023 compreso, al fine di  garantire la continuità 
delle attività lavorative e  didattiche  svolte al suo interno;



Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti 
servizi;

Considerato il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 
265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

Richiamate, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana 
secondo cui “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, 
applica quelli della Provincia di Firenze”;

Visti:

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del 
Consiglio Metropolitano n. 4 del  15/01/2020 e ss.mm.ii.;

- il Documento Unico di programmazione (DUP) 2023-2025 approvato con 
deliberazione del Consiglio metropolitano DCM n. 80 del 29/09/2022 e ss.mm.ii;

- il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con la Delibera di Consiglio 
Metropolitano n. 140 del 14/12/2022;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 approvato con atto del Sindaco 
Metropolitano n. 5 del 31/01/2023, allegato B;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di 
rischi interferenziali

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei Dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul seguente  Capitolo di bilancio 20183 del 
corrente bilancio;

Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la 
determinazione a contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale;

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita 
determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire l’attivazione dei 
servizi descritti in parola;

b) l’oggetto del contratto è la realizzazione dei servizi di portierato e di antincendio 
presso il Complesso del Parco di Pratolino;

c) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata come previsto dall’articolo 
32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e smi;

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto e nella 
lettera invito;



e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;

Ritenuto di fissare la base d’asta in complessive € 49.180,00 (iva esclusa);

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in 
argomento non sono  offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Ritenuto pertanto di affidare i servizi in parola mediante procedura concorrenziale, ai 
sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, in modalità telematica tramite la piattaforma Start, 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 36 comma 9-bis 
del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: 972600051A;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 
102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000;

Di dare atto che è stato previsto il Duvri e che gli oneri per la sicurezza per la gestione dei  
rischi interferenziali è pari ad euro € 1.378,52 ;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è 
stato suddiviso in lotti poiché la  procedura concorrenziale  svolta attraverso il portale Start 
della Regione Toscana e finalizzata all’affidamento dei servizi oggetto del presente atto, 
non consente l’inserimento di più lotti.

Visti :
-il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 con il quale sono state 
conferite al dott. Otello Cini, in aggiunta a quanto già stabilito dal Decreto del Sindaco 
Metropolitano n. 27 del 29/12/2017, le funzioni relative agli uffici “Gabinetto” e 
“Provveditorato” e l’unità organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

-l’Atto Dirigenziale n. 2082 del 30/06/2021 con cui è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

-l’Atto Dirigenziale n. 2603 del 27/08/2021 con il quale sono stati assegnati alla 
sottoscritta gli obiettivi di PEG con il personale ed i capitoli di spesa ad essi riferiti;

-l’Atto Dirigenziale n. 1421 del 09/06/2022 recante “Incarichi di posizione organizzativa in 
scadenza. Proroga fino al 31/12/2022” con cui l’incarico conferito con il sopra richiamato 
A. D. 2082/2021 è stato prorogato;

- l’Atto Dirigenziale n. 3264 del 29/12/2022 recante “Incarichi di posizione organizzativa 
(PO) in scadenza - Proroga fino al 31/03/2023 – art. CCNL 2019/2021 e riconduzione agli 
incarichi di elevata qualificazione (EQ) - altre disposizioni transitorie”, con cui l’incarico 
conferito con il sopra richiamato A.D. n. 2082/2021 è stato ulteriormente prorogato al 
31/03/2023;

Ravvisata pertanto, sulla base delle citate norme e dei provvedimenti richiamati, la 
propria competenza in merito;



D E T E R M I N A

1) di avviare una procedura concorrenziale ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016 in modalità telematica;

2) di approvare l’allegato  capitolato tecnico,  che fissa i requisiti e le modalità di 
esecuzione dei servizi, nonché l’allegata lettera d’ invito che stabilisce le modalità ed i 
requisiti che l’operatore economico deve possedere per partecipazione alla presente 
procedura d’appalto;

3) di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016;

4) di dare atto che è sarà predisposto il  Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI) e  che sarà necessario sostenere gli oneri della sicurezza per un 
ammontare di € 1.378,52;

5) di dare atto che l'Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di 
anomalia mediante ricorso al metodo di cui all'art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016  
secondo quanto previsto dall’allegato capitolato;

6) di disporre la prenotazione dell'importo complessivo di € 60.000,00 iva inclusa    di 
cui al presente provvedimento, sul Cap. 20183 del corrente bilancio, che presenta la 
necessaria disponibilità;

7)  di impegnare la somma di € 35,00 quale contributo a favore dell’Autorità nazionale 
anticorruzione previsto dall’art. 1, co. 65 della L. 266/2005 ed ai sensi della Delibera n. 
621 del 20 dicembre 2022 sul capitolo di spesa n.18530 “Contributo Anac Gest 
economico finanziaria programmazione e provveditorato”  del bilancio corrente, previa 
autorizzazione in data odierna del dirigente dell’unità organizzativa competente;

9) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale ai  
sensi articolo 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e smi;

10) di stabilire che il responsabile del procedimento è la sottoscritta;
11) trasmettere il presente atto:

-alla Direzione dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Contabilità, 
ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e l’apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile;

-all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Allegati parte integrante:
Capitolato.pdf.p7m (Hash: 54c24b800e593a789924c8cf4a02da5f533636ab3121fa0e10bd70df81175935)
lettera invito.pdf.p7m (Hash: 266b01a2784d56bf94787afbed8422d5550c68d14d9223c77ca3838d51000faf)
 

Firenze, 22/03/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 FANTONI ALDA



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


